
 

Nr. I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Dr. Alba Kreka 

 Adresa e e-mailit  albakreka@yahoo.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisë 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Historisë dhe Gjeografisë 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit (për 

stafin e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Histori e Vjetër e Shqipërisë  

Histori Botërore e Shekullit XX 

Histori Bashkëkohore e Shqipërisë 

Histori e arsimit dhe kultures shqiptare 

Fusha e studimit: Historia bashkëkohore 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Bachelor/ Histori (2005-2008) 

Mikroteza “Aspektet sociale të Reformacionit” 

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë 

Departamenti i Historisë  

 

Master i Shkencave (2008-2010) 

Titulli i mikrotezës “Disa çështje ndërkombëtare në marrëdhëniet mes Bashkimit 

Sovjetik – Shqipërisë –   Kinës”; Drejtues: prof. dr. Petrit Nathanaili 

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë 

Departamenti i Historisë 

 

 PHD/Doktor i shkencave Grada shkencore: Doktor (dhjetor 2015) 

Tema e disertacionit “Marrëdhëniet Shqipëri – Kinë gjatë viteve 1960 - 1978”, 

Drejtuesi: prof. dr. Petrit Nathanaili 

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë 

Departamenti i Historisë 

 

 III.TITUJT AKADEMIKË  



 IV.BOTIMET  

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë 

brenda vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 
• Botim tek Buletini Shkencor (seria e shkencave shoqërore), viti XXI 

i botimit, nr. 31, 2016, “Karakteristika të përgjithshme social-

politike të Shqipërisë pas Luftës së Dytë Botëore”. 

• “FAN S. NOLI  NË  130-VJETORIN E LINDJES” 1882-2012, 

ISBN: 978-9928-146-05-02. “Figura e Nolit në studimet historike 

komuniste dhe bashkëkohore” 

• Botim në Buletinin Shkencor (seria e shkencave shoqërore), viti 

XVI I Botimit, Nr 21, 2011 (Universiteti “Fan S. Noli”), ISSN: 2078-

7111. ”Mosmarrëveshjet në gjirin e Bllokut Sovjetik dhe ndikimi i tyre 

në marrëdhëniet shqiptaro – kineze”. 

• Botim tek Vjetari Shkencor “FEF”, ISSN: 2078, (Botimi veçantë I 

Buletinit Shkencor të Universitetit “Fan S. Noli”). “Ndikimi i 

Revolucionit Kulturor Kinez në shoqërinë shqiptare” 

• “Hafiz Ali Korça- 55 vjet pas”, 1873-1956, ISBN 978-9989-58-483-

1. “Konteksti historik në këndvështrimin e Hafiz Ali 

Korcës”.(Bashkëautorësi). 

• “Vjetari Shkencor 4”, FEF, “The importance of competence-based 

education in the university redesign of learner-centered course 

syllabus of “World History of 20th century”, ISSN: 2078-7111. 

• “130 vjet Mësenjtorja e Parë Shqipe-vatër e arsimimit, 

emancipimit dhe ngritjes së vetëdijes kombëtare shqiptare”, , 6 

mars 2016, Korce, “Kontributi i Qiriazëve përgjatë historisë dhe 

vuajtjet e tyre në komunizëm”, ISBN: 978-9928-245-16-8. 

• Vjetari Shkencor 3 “FEF”, 2017, “Përqasje mes Revolucionit 

Hungarez dhe Konferencës së Tiranës të vitit 1956”, ISSN: 2078 – 

7111. 

• 100 vjet nga vetëqeverimi i Korçës, dhjetor 2016, “Situata 

ushtarake në krahinën e Korçës në vitet 1916-1918 dhe roli i Qamil 

Panaritit në vetëqeverimin e Krahinës së Korçës” (Bashkautorësi), 

ISBN: 978–9928–146–46-5. 



• Buletini Shkencor (seria e shkencave shoqërore), viti XXI i botimit, 

nr 31, 2016, “Karakteristika të përgjithshme social-politike të 

Shqipërisë pas Luftës së Dytë Botërore”, ISSN: 2078 – 7111. 

• “Vjetari Shkencor 5” FEF, Nëntor 2018, “Greece Vis a Vis Albania 

referring to the statistic and arguments of both sides”, ISSN: 2078-

7171; 

 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë 

jashtë vendit 
• Botim në revistën ndërkombëtare IJOSC, ISSN Online 2225-7063; 

ISSN Print 2304-473X. ”The rise and fall of a friendship between 

Albania and China”. 

•  

 V.PJESËMARRJE NË  AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

• “10 Vjet Shtet – Mësimet dhe Pritjet”, Universiteti I Prishtinës, 

fakulteti Filozofik, 15 shkurt 2018; “Qëndrimi i udhëheqjes 

komuniste shqiptare ndaj cështjes së Kosovës në vitet 1945-1960” 

(Bashkeautorësi). 

• “Vetëqeverimi I Korcës” sipas të përkohshmeve “Adriatiku” dhe 

“Gazet’e Korcës”, 23 nëntor 2017, Roli i Greqisë nga lëvizja 

vorioepirote deri në Krahinën Autonome të Korçës”. 

• Konferencë Shkencore Mbarëshqiptare “130 vjet Mësenjtorja e 

Parë Shqipe-vatër e arsimimit, emancipimit dhe ngritjes së 

vetëdijes kombëtare shqiptare”, , 6 mars 2016, Korce, “Kontributi 

i Qiriazëve përgjatë historisë dhe vuajtjet e tyre në komunizëm”. 

• Seminar shkencor: “Revolucioni Hungarez- 60 vjet me pas”, 

Reflektime historike, diskutime dhe debate mbi ditet qe tronditen 

boten”,. 17 dhjetor 2016, Korce, “Përqasje mes Revolucionit 

Hungarez dhe Konferencës së Tiranës të vitit 1956”. 

• Konference shkencore: “100 vjet nga veteqeverimi I Korces”, , 9 

dhjetor 2016, Korce, “Situata ushtarake në krahinën e Korçës në 



vitet 1916-1918 dhe roli i Qamil Panaritit nëvetëqeverimin e 

Krahinës së Korçës” (Bashkeautoresi 

• Simpozium shkencor: “Shkolla e vashave- Foleja Kombetare ne 

125 –vjetorin e saj”,) 26 tetor 2016, “Kontributi I kolonive 

shqiptare per perhapjen e mesimit shqip dhe shkollave 

kombetare”. (Bashkeautoresi). 

• Ohrid development association / Pogradec – Albania, 11 qershor 

2016, “Vlerat Historike dhe Kulturore të Rajonit të Ohrit dhe 

Promovimi i tyre” (Bashkëautorësi) 

• Konferencë shkencore “Shqipja e sotme dhe marrëdhëniet e saj me 

gjuhët e tjera”, Universiteti Ukshin Hoti, Prizren, 6 maj 2016,), 

“Kurrikula dhe roli i kompetencës digjitale në mësimdhënien e 

disiplinës së historisë” (Bashkëautorësi). 

• Third International Conference “Education across Borders” 

Education and Research across Time and Space (1100th Death 

Anniversary of St. Clement of Ohrid), 6-7 October, 2016, Faculty of 

Education in Bitola; “Education in Albania during the communist 

period” 

• Ohrid development association / Pogradec – Albania, 11 qershor 

2016, “Vlerat Historike dhe Kulturore të Rajonit të Ohrit dhe 

Promovimi i tyre” (Bashkëautorësi) 

• “Shqipja e sotme dhe marrëdhëniet e saj me gjuhët e tjera”, 

Konferencë shkencore, Universiteti Ukshin Hoti, Prizren, 6 maj 

2016, “Kurrikula dhe roli i kompetencës digjitale në mësimdhënien e 

disiplinës së historisë” (Bashkëautorësi) 

• “Infrastruktura si faktor integrimi dhe zhvillimi territorial”, 4 

dhjetor 2015, Tirane. “Rruget tregtare ne shekuj dhe ndikimi I tyre 

ne zhvillimin ekonomik re rajonit juglindor” (Bashkeautoresi) 

• Konferenca “Te rimendojme zhvillimin dhe integrimin (1-4 maj 

2014), “Shqiperia ne kerkim te aleatit kinez gjate konfliktit sovjeto – 

kinez”, Tiranë, UET 



• Konference shkencore “Ndihmesat e pedagogeve doktorante ne 

fushen e edukimit dhe filologjise”, Universiteti “Fan S. Noli”, 

shtator 2014. “Ndikimi i Revolucionit Kulturor Kinez ne shoqerine 

shqiptare” 

• Seminarin e VII Ndërkombëtar të Albanologjisë “Prurjet e 

kultures shqiptare gjate shekullit XX dhe fillimit te shekullit XXI”, 

27. 09. 2013, Universiteti shtetëror i Tetovës. “Cështje të politikës, 

fesë dhe nacionalizmit shqiptar në shekullin e XIX-të”. 

• Konferenca “FAN S. NOLI  NË  130-VJETORIN E LINDJES”, 30 

maj 2012. “Figura e Nolit në studimet historike komuniste dhe 

bashkëkohore” 

• - Sesion shkencor “ Korça në 100 vjetorin e pavarësisë” me temën 

“Asdreni dhe himni kombëtar” 

• - Sesion shkencor kushtuar 100 vjetorit të pavarësisë, organizuar 

nga Institucioni i Prefekturës. “Shqipëria dhe përpjekjet e saj për t’u 

njohur ndërkombëtarisht” 

• Konferenca “HAFIZ ALI KORÇA-55 VJET  PAS (1873-1956)”, 

16-17 Dhjetor 2011, Korçë. “Konteksti historik në këndvështrimin e 

Hafiz Ali Korcës”. (Bashkëautorësi). 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

• International Conference “Teaching and learning competence-based 

higher education curriculum, 29-30 shtator 2017, Korce, “The 

importance of competence-based education in the university redesign 

of learner-centered course syllabus of “World History of 20th 

century”. 

• International Conference “Inter regional development in geographical, 

historical, economical, social and cultural focus”; November 3, 2017, 

Korce, “Albania vis a vis Greece in Paris Peace Conference referring 

statistics and arguments of both sides”, 

• “Integrating Science in New Global Challenges”, ICTEA 2015, 27-29 

March 2015, Dubrovnik, Croatia. “Sino-Albanian relations during 

seventies”. 



•  “1Internacional Conference of Cultural Heritage, Media and 

Tourism.” Macedonia. Janar 2013. “Natural and Cultural Values in 

Korca region” (Bashkëautorësi) 

• “Education across borders” Conference, 5-7 Tetor 2012, Follorinë, 

Greqi me temën “The position of Albania in Warsaw Pact and in CMEA” 

 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

Round table in the sesion of History and Culture; Moderator: Alba Kreka,  

“Education across borders” Conference, 5-7 Tetor 2012, Follorinë; Greqi. 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  

KËRKIMORE-SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare Projekti: Erasmus Mundus Action 2 ; Basileus III project 

Project Leader: Ghent University - Belgium  

Project Partner: Western Balkan partner institutions: Fan S. Noli University 

Korce (Albania) University of Skhodra (Albania) University of Sarajevo (Bosnia-

Herzegovina) Ss. Cyril and Methodius Skopje (FYROM) University St. Kliment 

Ohridski Bitola (FYROM) SEEU Tetovo (FYROM) University of Prishtina 

(Kosovo) University of Montenegro (Montenegro) University of Belgrade (Serbia) 

University of Kragujevac (Serbia) University of Novi Sad (Serbia) University of 

Zagreb (Croatia); EU partner institutions: Ghent University (Belgium) 

University of Nice Sophia Antipolis (France) Lund University (Sweden) University 

of Rome La Sapienza (Italy) University of Ljubljana (Slovenia) Sofia University 

St. Kliment Ohridski (Bulgaria) ATEI of Thessaloniki (Greece) University of 

Heidelberg (Germany) 

Periudha : Staff exhange tetor 2012 – Dhjetor  2012    

 

Staff Mobility For Teaching in Faculty of Education, University of Western 

Macedonia, Florina 

Periudha: May 2017, ERASMUS +. 

 



Teaching Training Week Vigo University of Spain, Erasmus + 

Periudha: Qershor 2018 

 

 


